
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 1 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA 
Responsabile dell’Area Servizi per la Didattica: dott.ssa Cristina Zannier 
Reponsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it  
Copilatore del procedimento: dott.ssa Alice Vendramin – alice.vendramin@uniud.it 

Numero e Data del protocollo 

 

 

OGGETTO: Ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. n. 583 del 29/03/2024 - a.a. 2023-

2024 - Graduatorie. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Udine; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010, Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della 
Legge n. 244 del 24 dicembre 2007”, e in particolare gli articoli 5 e 13; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 30 settembre 2011 recante 
“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 
settembre 2010"; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca dell’8 febbraio 2019 n. 92, 
recante “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 
modificazioni”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 29 marzo 2024 n. 549, emanato di 
concerto con il Ministro dell’Istruzione e del Merito, riguardante la determinazione della quota di 
riserva per l’accesso al IX° ciclo del corso di specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 29 marzo 2024 n. 583 
riguardante l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico degli alunni con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado 
per l'a.a. 2023/2024; 

VISTI il Decreto Rettorale n. 342/2024 che emana il Manifesto degli Studi per l’ammissione ai percorsi 
di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, a.a. 2023/2024; 

CONSIDERATO che le prove di ammissione dei precitati corsi si sono svolte come da calendario pubblicato sul 
sito web di ateneo; 

VISTI i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalle Commissioni giudicatrici delle prove di 
ammissione, nominate con Provvedimento n° 18 del 04/04/2024 della Direttrice del Dipartimento 
di Lingue e letterature, comunicazione, formazione e società, ratificato dal consiglio di 
dipartimento del 10/04/2024;  

DISPONE 

1. La pubblicazione delle graduatorie generali di merito delle prove di ammissione ai Percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del 

mailto:cristina.zannier@uniud.it
mailto:gessica.mattalone@uniud.it


 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 2 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA 
Responsabile dell’Area Servizi per la Didattica: dott.ssa Cristina Zannier 
Reponsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it  
Copilatore del procedimento: dott.ssa Alice Vendramin – alice.vendramin@uniud.it 

D.M. n. 583 del 29/03/2024 - a.a. 2023/2024 relative alla scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I e II 

grado che vengono allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. L’esito della presente selezione verrà pubblicato al seguente indirizzo web: https://www.uniud.it/sos_23_24;  

 

3. Ai sensi dell’art. 12 del Manifesto degli Studi, emanato con Decreto Rettorale n.342 del 12 aprile 2024, i seguenti 

termini di immatricolazione ai percorsi: 

• Scadenza prima fase di immatricolazione, riservata ai candidati vincitori (ammessi e collocati in 
posizione utile all’interno della graduatoria) e ai candidati soprannumerari: dal 8 luglio 2024 al 29 luglio 
2024; 

• Scadenza seconda fase di immatricolazione, riservata ai candidati idonei (non collocati in posizione 
utile all’interno della graduatoria) che saranno convocati in caso di rinuncia delle posizioni precedenti 
in graduatoria, tramite apposita comunicazione della Segreteria: dal 1 agosto 2024 al 9 agosto 2024 
ore 15:00. 
 

4. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel 

termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg., 

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

Il Direttore Generale 
dott. Massimo Di Silverio 

  

mailto:cristina.zannier@uniud.it
mailto:gessica.mattalone@uniud.it
https://www.uniud.it/it/didattica/formazione-post-laurea/formazione-abilitazione-insegnanti/specializzazione-sostegno/sos_23_24


 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 3 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA 
Responsabile dell’Area Servizi per la Didattica: dott.ssa Cristina Zannier 
Reponsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it  
Copilatore del procedimento: dott.ssa Alice Vendramin – alice.vendramin@uniud.it 

AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ AI SENSI DEL 
D.M. N. 583 DEL 29 MARZO 2024 - A.A. 2023-2024 

 
GRADUATORIE 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

NUMERO 
PREMATRICOLA 

VOTO 
PROVA 

SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

VOTO 
PROVA 
ORALE 

TOTALE 
GIORNI DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

STATO POSIZIONE 

7 30 2 30 62   AMMESSO/A 1 

1 29 0 30 59   AMMESSO/A 2 

2 24 3 30 57   AMMESSO/A 3 

3 29 2 25 56   AMMESSO/A 4 

4 26 1 28 55   AMMESSO/A 5 

13 29 0 25 54 0 1991 AMMESSO/A 6 

10 24 0 30 54 0 1984 AMMESSO/A 7 

11 23 2 28 53 468  AMMESSO/A 8 

5 21 2 30 53 460  AMMESSO/A 9 

12 23 1 27 51   AMMESSO/A 10 

14 21 3 25 49   AMMESSO/A 11 

8 22 1 24 47   AMMESSO/A 12 

9 21 2 21 44   AMMESSO/A 13 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 
I candidati che hanno effettuato la procedura di ammissione per i posti di riserva D.I. 549/2024, sono identificati con la lettera 
“R” davanti al numero di pre-matricola. 

 

NUMERO 
PREMATRICOLA 

VOTO 
PROVA 

SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

VOTO 
PROVA 
ORALE 

TOTALE 
GIORNI 

DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

STATO POSIZIONE 

7 30 2 30 62   AMMESSO/A 1 

28 29 2 29 60   AMMESSO/A 2 

31 30 1 28 59   AMMESSO/A 3 

42 28 5 24 57 1296  AMMESSO/A 4 

33 27 3 27 57 604  AMMESSO/A 5 

8 25 2 30 57 511  AMMESSO/A 6 

3 30 0 27 57 0  AMMESSO/A 7 

R21 25 3 28 56 876  AMMESSO/A 8 

14 26 0 30 56 0 1999 AMMESSO/A 9 

34 28 0 28 56 0 1985 AMMESSO/A 10 

6 26 2 27 55 521  AMMESSO/A 11 

mailto:cristina.zannier@uniud.it
mailto:gessica.mattalone@uniud.it


 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 4 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA 
Responsabile dell’Area Servizi per la Didattica: dott.ssa Cristina Zannier 
Reponsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it  
Copilatore del procedimento: dott.ssa Alice Vendramin – alice.vendramin@uniud.it 

NUMERO 
PREMATRICOLA 

VOTO 
PROVA 

SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

VOTO 
PROVA 
ORALE 

TOTALE 
GIORNI 

DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

STATO POSIZIONE 

36 27 2 26 55 468  AMMESSO/A 12 

46 26 3 24 53 668  AMMESSO/A 13 

27 23 3 27 53 604  AMMESSO/A 14 

11 26 2 25 53 238  AMMESSO/A 15 

48 25 1 27 53 213  AMMESSO/A 16 

17 24 0 29 53 0 1990 AMMESSO/A 17 

44 25 0 28 53 0 1972 AMMESSO/A 18 

26 25 2 26 53 0 1970 AMMESSO/A 19 

38 25 5 22 52 1963  AMMESSO/A 20 

13 28 2 22 52 537  AMMESSO/A 21 

35 27 1 24 52 229  AMMESSO/A 22 

10 28 0 24 52 0 20/09/1999 AMMESSO/A 23 

21 25 0 27 52 0 14/02/1999 AMMESSO/A 24 

47 29 0 23 52 0 1997 AMMESSO/A 25 

18 25 0 27 52 0 1976 AMMESSO/A 26 

45 23 0 29 52 0 1975 AMMESSO/A 27 

20 22 5 24 51 1679  AMMESSO/A 28 

24 22 2 27 51 570  AMMESSO/A 29 

9 24 1 26 51 268  AMMESSO/A 30 

4 25 1 25 51 239  AMMESSO/A 31 

40 29 0 22 51 0 1999 AMMESSO/A 32 

43 26 0 25 51 0 03/09/1972 AMMESSO/A 33 

30 21 0 30 51 0 17/08/1972 AMMESSO/A 34 

23 23 2 25 50 539  AMMESSO/A 35 

12 21 1 28 50 235  AMMESSO/A 36 

25 21 1 27 49   AMMESSO/A 37 

22 21 0 27 48   AMMESSO/A 38 

41 22 3 22 47 816  AMMESSO/A 39 

15 21 1 25 47 239  IDONEO/A 40 

37 21 0 24 45   IDONEO/A 41 

29 21 1 21 43   IDONEO/A 42 

 
  

mailto:cristina.zannier@uniud.it
mailto:gessica.mattalone@uniud.it


 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 5 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA 
Responsabile dell’Area Servizi per la Didattica: dott.ssa Cristina Zannier 
Reponsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it  
Copilatore del procedimento: dott.ssa Alice Vendramin – alice.vendramin@uniud.it 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
 

I candidati che hanno effettuato la procedura di ammissione per i posti di riserva D.I. 549/2024, sono identificati con la lettera 
“R” davanti al numero di pre-matricola. 

 

NUMERO 
PREMATRICOLA 

VOTO 
PROVA 

SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

VOTO 
PROVA 
ORALE 

TOTALE 
GIORNI DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

STATO POSIZIONE 

27 29 0 30 59   AMMESSO/A 1 

36 29 2 26 57   AMMESSO/A 2 

R9 24 4 28 56   AMMESSO/A 3 

35 25 3 27 55 535  AMMESSO/A 4 

11 26 1 28 55 242  AMMESSO/A 5 

R5 21 3 30 54   AMMESSO/A 6 

64 24 2 27 53 556  AMMESSO/A 7 

2 23 0 30 53 0  AMMESSO/A 8 

R3 22 4 26 52 856  AMMESSO/A 9 

R31 23 3 26 52 804  AMMESSO/A 10 

44 21 2 29 52 679  AMMESSO/A 11 

26 26 2 24 52 673  AMMESSO/A 12 

65 27 1 24 52 297  AMMESSO/A 13 

55 27 0 25 52 0  AMMESSO/A 14 

58 22 3 26 51 802  AMMESSO/A 15 

45 24 0 27 51 157  AMMESSO/A 16 

39 25 0 26 51 129  AMMESSO/A 17 

9 28 0 23 51 72  AMMESSO/A 18 

21 24 0 27 51 61  AMMESSO/A 19 

17 26 0 25 51 0  AMMESSO/A 20 

R27 21 7 22 50 1873  AMMESSO/A 21 

28 23 2 25 50 514  AMMESSO/A 22 

48 23 2 25 50 415  AMMESSO/A 23 

69 25 0 25 50 0  AMMESSO/A 24 

R22 22 3 24 49 830  AMMESSO/A 25 

37 23 2 24 49 598  AMMESSO/A 26 

49 24 1 24 49 296  AMMESSO/A 27 

15 25 0 24 49 0  AMMESSO/A 28 

16 23 3 22 48 737  AMMESSO/A 29 

R4 24 3 21 48 718  AMMESSO/A 30 

10 23 2 23 48 537  AMMESSO/A 31 

40 21 1 25 47   AMMESSO/A 32 

47 21 0 25 46 0 1994 IDONEO/A 33 

67 24 0 22 46 0 1990 IDONEO/A 34 

mailto:cristina.zannier@uniud.it
mailto:gessica.mattalone@uniud.it


 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 6 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA 
Responsabile dell’Area Servizi per la Didattica: dott.ssa Cristina Zannier 
Reponsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it  
Copilatore del procedimento: dott.ssa Alice Vendramin – alice.vendramin@uniud.it 

NUMERO 
PREMATRICOLA 

VOTO 
PROVA 

SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

VOTO 
PROVA 
ORALE 

TOTALE 
GIORNI DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

STATO POSIZIONE 

46 21 0 25 46 0 1989 IDONEO/A 35 

29 21 0 25 46 0 1984 IDONEO/A 36 

4 22 2 21 45 412  IDONEO/A 37 

34 23 1 21 45 206  IDONEO/A 38 

70 21 2 21 44 535  IDONEO/A 39 

32 21 1 22 44 341  IDONEO/A 40 

20 22 1 21 44 298  IDONEO/A 41 

62 21 0 22 43   IDONEO/A 42 

57 21 0 21 42   IDONEO/A 43 

 

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
 

I candidati che hanno effettuato la procedura di ammissione per i posti di riserva D.I. 549/2024, sono identificati con la lettera 
“R” davanti al numero di pre-matricola. 

 

NUMERO 
PREMATRICOLA 

VOTO 
PROVA 

SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

VOTO 
PROVA 
ORALE 

TOTALE 
GIORNI DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

STATO POSIZIONE 

R9 27 3 27 57   AMMESSO/A 1 

18 27 0 27 54   AMMESSO/A 2 

101 24 0 29 53   AMMESSO/A 3 

9 24 1 27 52 321  AMMESSO/A 4 

15 26 1 25 52 198  AMMESSO/A 5 

30 24 0 28 52 0  AMMESSO/A 6 

100 23 0 28 51   AMMESSO/A 7 

R10 25 4 21 50 1115  AMMESSO/A 8 

R7 26 3 21 50 718  AMMESSO/A 9 

63 25 3 22 50 657  AMMESSO/A 10 

55 22 2 26 50 505  AMMESSO/A 11 

124 22 0 28 50 42  AMMESSO/A 12 

R1 24 3 21 48 907  AMMESSO/A 13 

70 22 3 23 48 737  AMMESSO/A 14 

13 24 3 21 48 636  AMMESSO/A 15 

R44 21 4 23 48 487  AMMESSO/A 16 

4 22 0 26 48 131  AMMESSO/A 17 

97 21 0 27 48 0  AMMESSO/A 18 

48 21 5 21 47 1407  AMMESSO/A 19 

R24 21 4 22 47 1015  AMMESSO/A 20 

56 21 2 24 47 492  AMMESSO/A 21 

23 22 1 24 47 424  AMMESSO/A 22 

mailto:cristina.zannier@uniud.it
mailto:gessica.mattalone@uniud.it


 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 7 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
AREA SERVIZI PER LA DIDATTICA 
Responsabile dell’Area Servizi per la Didattica: dott.ssa Cristina Zannier 
Reponsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Zannier – cristina.zannier@uniud.it  
Copilatore del procedimento: dott.ssa Alice Vendramin – alice.vendramin@uniud.it 

NUMERO 
PREMATRICOLA 

VOTO 
PROVA 

SCRITTA 

TITOLI 
VALUTABILI 

VOTO 
PROVA 
ORALE 

TOTALE 
GIORNI DI 
SERVIZIO 

DATA DI 
NASCITA 

STATO POSIZIONE 

90 22 1 24 47 227  AMMESSO/A 23 

5 21 0 26 47 0 1993 AMMESSO/A 24 

58 23 0 24 47 0 1986 AMMESSO/A 25 

R6 21 4 21 46 856  AMMESSO/A 26 

R4 21 3 22 46 792  AMMESSO/A 27 

R8 22 3 21 46 672  AMMESSO/A 28 

105 23 2 21 46 345  AMMESSO/A 29 

50 21 0 25 46 0 1988 AMMESSO/A 30 

39 23 0 23 46 0 1969 AMMESSO/A 31 

R33 21 3 21 45 781  AMMESSO/A 32 

R22 21 3 21 45 748  IDONEO/A 33 

R32 21 3 21 45 738  IDONEO/A 34 

49 22 2 21 45 536  IDONEO/A 35 

84 22 0 22 44 0 1998 IDONEO/A 36 

112 23 0 21 44 0 1994 IDONEO/A 37 

36 23 0 21 44 0 1974 IDONEO/A 38 

37 21 1 21 43 238  IDONEO/A 39 

41 22 0 21 43 163  IDONEO/A 40 

85 21 0 22 43 0 2000 IDONEO/A 41 

3 21 0 22 43 0 1971 IDONEO/A 42 

43 21 0 21 42 166  IDONEO/A 43 

28 21 0 21 42 72  IDONEO/A 44 

73 21 0 21 42 0 1989 IDONEO/A 45 

32 21 0 21 42 0 1965 IDONEO/A 46 

 
 

Come previsto dal Manifesto degli Studi, emanato con Decreto Rettorale n° 342 del 2024, i titoli di accesso ai corsi 
dovevano essere posseduti entro il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione. Tutti i candidati 
sono stati ammessi con riserva alla selezione. L’Università può in ogni caso adottare, in qualsiasi momento, 
provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per la 
partecipazione. 

 

mailto:cristina.zannier@uniud.it
mailto:gessica.mattalone@uniud.it

		2024-06-25T12:47:20+0200
	IT
	Di Silverio Massimo




